
115

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

Název: ROVNOBĚŽKY A KOLMICE K DANÉ PŘÍMCE

Oblast: Matematika a její aplikace – geometrie v rovině a v prostoru.

Zaměření/stručný 
popis činností:

Dovednost rýsovat geometrické konstrukce.

Klasifi kace úloh: (5.1)

Časová dotace: 20 minut.

Pomůcky: Kopie pracovní karty, tužka 2½, pravítko, trojúhelník s ryskou, šablonka č. 10.

Podmínky pro 
organizaci:

Žák provádí konstrukci dle předepsaného diktátu. Učí se číst matematickou symboliku,
jde o matematickou gramotnost.

Popis aktivit, 
možné postupy 
řešení, řešení 
úlohy, metodické 
poznámky:

Úloha 1: Žák dle popisu provádí konstrukci přímky, která prochází daným bodem
a je rovnoběžná s danou přímkou. Používá tužku 2½, pravítko a trojúhelník s ryskou. 

Úloha 2: Žák dle popisu provádí konstrukci přímky, která prochází daným bodem a je kolmá 
k dané přímce. Používá tužku 2½, pravítko a trojúhelník s ryskou. 

Další náměty na 
obměny či rozšíření 
přesahy, vazby:

Žák dbá na popis geometrických útvarů. K popisu používá šablonky č. 10. Tím získává 
dovednost normovaného velkého písma (body) a malého písma (přímky). Učí se, že jak
se geometrický útvar narodí, tak musí mít jméno.

Zdroje, citace:
MELICHAR, J., ČERVINKA, M. Matematika pro 4. ročník základní školy. Praha: Fortuna, 
1994. 71 s. ISBN 80-7168-121-0.

Autor karty a všech jejich součástí, není-li uvedeno jinak, je: J. Melichar


